reginam Franciœ, constituit de treugis a Willelmo 

A rch iepiscopi fideliter observandis. 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n » 8 . — O r i g i n a l . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, Hugo de 

Lezignano, contes Marchie et Engolisme, salutem 

in Domino. — Noverint universi quod nos tenemur 

domino regi Francie et domine regine matri sue, 

pro nobili viro Willelmo Archiepiscopi, domino Par-

tiniaci, et suis hominibus et imprisis, quod ipse et 

sui dicto domino regi et domine regine matri sue 

firmam treugam et legualem teneant et observent, 

ab instantibus octabis Béate Marie Magdalene in 

annum duraturas, ita tamen quod, si intérim, du

rante treugua, a dicto Wil lelmo Archiepiscopi vel 

suis interceptum fuerit aliquid versus dominun. 

regem et reginam, nos tenemur pro ipso ad satis-

factionem et emendam competentem, secundum 

quantitatem intercepeionis. — Quod ut firmnm 

permaneat, présentes litteras sigillo nostro fecimus 

sigillari in robur et testimonium veritatis. —[Datum 

apud Novi]gentum Heremberti, die martis ante 

festum sancti Barnabe apostoli, anno Domini 

M 0 CC ° [ X X V I I I 0 ] . 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e sceau de H u 

gues X d e L u s i g n a n , c o m t e d e la M a r c h e e t d ' A n g o u I è m e , est d é 

c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 8 3 4 , d ' a p r è s u n t y p e appendu à 

un a c t e d a t é d e 1 2 2 4 . 

1969 Pérouse. 1228. 25 juin. 

Bulla Gregorii IXpro matrimonio inter Alphonsum, 

fratrem Ludovici régis, et Johannam filiam 

Tolosani comitis contrahendo. 

( J . 4 3 5 . — D i s p e n s e s d e m a r i a g e , n ° 1. 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

(GJREGORUJS episcopus, servus servorum Dei, dilecto 

filio R. (Romano) Sancti Angeli diacono cardinali, 

Apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam 

1970 Nogent-le-Roi. 1228. Juin. 

Instrumentum treugarum inter Ludovicum IX et 
Henricum III regem Anglie initarum. 

( J . 6 2 8 . — A n g l e t e r r e , I I , n " 1 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus, ad quos littere présentes pervenerint, 

Philippus de Albiniaco et Radulfus, filius Nicholai, 

senescalcus domini régis Ang l ie , sa lutem.—Notum 

facimus quod karissimus dominus noster Henricus, 

rex Angl ie illustris, inivit treugas cum domino Ludo 

vico rege Francie illustri, et suis imprisiis et homi

nibus, pro se et suis imprisiis et hominibus, tam 

per mare quam per terram, ab instanti festo béate 

Marie Magdalene in annum duraturas, tali modo 

benedictionem. — Gredentes esse consultius ut 

pro reformanda pace inter carissimum in Xpisto 

filium nostrum regem Francorum illustrem et R. 

(Rahnundum), filium quondam comitis Tolosani, 

sollicite laboretur, si forte per divinum auxilium et 

tuam diligentiam valeat provenire, que utique mul-

tipliciter expediret, discretioni tue per apostolica 

scripta mandamus quatinus ad hoc solite circum-

spectionis studio interponas diligentius partes tuas 

in nomine Domini , cujus pax omnem sensum exu-

perat, id facturas.—Nos enim pro bono pacis quam 

tenemur dil igere, utpote Illius vicarii, licet imme-

rit i , qui est pax nostra et diversos in se parietes 

copulavit, prudentie tue duximus concedendum ut 

auctoritate nostra valeas dispensare quod frater 

ipsius régis filiam dicti R. ducere possit, si ex 

hoc pacem provenire contigerit, in uxorem, non 

obstante impedimento duplici, videlicet cpiod, ex 

uno latere, in tertio, et, ex alio, in quarto consan-

guinitatis gradibus se contingunt. — Nulli ergo 

omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-

cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. 

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indig-

nationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et 

Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. —• 

Datum Perusii, vu. kalendas julii, pontificatus nostri 

anno secundo. 

B u l l e d e p l o m b sur l acs d e s o i e r o u g e e t j a u n e . — V o y e z d a n s 

VInventaire, n ° 6 0 4 6 , la d e s c r i p t i o n d e la b u l l e d ' H o n o r i u s I I I . 

quod, si in treuga fuerit interceptum, de intercep

tion e emendanda sic erit : Interceptio facta nuii-

tiabitur dictatoribus hinc inde constitutis, qui 

sunt : Theobaldus de Biozone, senescalcus Pictavie, 

et Simon de Eymau, ex parte domini régis Francie; 

ex parte autem domini régis Ang l ie , Henricus de 

Trublevilla senescalcus Vasconie et Wil lelmus Cau-

lier; ita quod, si infra duos menses, postquam 

forisfactum eis légitime constiterit, non emenda-

retur, ex tune ille cui fuerit forisfactum poterit 

currere super malefactorem, donec plenarie fuerit 

emendatum. — E t dominus rex Francie, sine se mef-

facere, poterit juvare hominem suum contra male

factorem qui forisfactum emendare noluerit, donec 

fuerit emendatum. Et dominus rex Angl ie similiter 

facere poterit ; et dominus malefactoris malefac

torem tenebitur non j u v a r e . — Et Banaon in hiis 

treugis non poterit inforciari. — Si autem alicpia 

fortericia vel castrum aliquod, vel persona alicujus 

nobilis, durantibus treugis, cajteretur vel furtive 

subtraheretur, statim dominus rex Francie , pe rse 

vel per gentes suas, sine mesfacere, de hiis poterit 

se juvare; et dominus rex Angl ie similiter facere 

poterit. — E t sciendum quod H. ( H u g o ) cornes 

Marchie tempore harum treugarum per omnia re -

manebit in tali statu in quo erat ea die qua alia 

treuga capta fuit apud Stampas ; tali modo quod 

dictus cornes non implacitabitur vel vexabitur, nec 

in foro ecclesiastico nec in foro laicali, de re aliqua 

de qua tune esset tenens, vel de qua tune esset in 

pace. Et si aliquo modo intérim vexaretur quin 

remaneret in eadem pace et in eodem statu, domi

nus rex Francie non teneretur ad treugas obser

vandas. — Dicti autem dictatures tenebuntur facere 

emendari omnes interceptiones sive a predicto 

comité, sive ab aliis factas, ex parte régis Francie sive 

ex parte régis Ang l ie , in treuga precedenti et in 

hac que capta est presentialiter faciendas. — Nos 

autem ad has treugas capiendas et firmandus missi, 

de mandato ipsius domini nostri régis Anglie in 

animam ejus eas juravimus ab i]>so et suis bona fide 

et firmiter observandas. — Et ad hoc quod bona 

fide et firmiter serventur, quantum in nobis fuerit, 

bona fide juravimus nos facturas. — In cujus rei 

testimonium, has litteras nostris fecimus sigillis 

1971 Pérouse. 1228. 26 juin 

( J . 3 4 3 . — A b b a y e d e la G r a s s e , n ° 4 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Bulla Gregorii papas IX quo quoddant privilegium 

monasterio S. Marias Urbionis ( i . e. monasterio de Crassa) 

a Karolo Calvo iinperatore (anno 876, die 25 octobris. 

Vid. tom. I , p. 18, n° 11) concessum, a se confirmatum 

déclarât, dictum privilegium renovans « cum nimium sit 

vetustum et ejus littera existât antiqua et forme alterius 

quam moderna. » — « Datum Perusii , v i . kalendas ju l i i , 

pontificatus nostri anno secundo. » — Quia loca sancla 
diligimus, etc. 

E x p é d i t i o n d é l i v r é e , le iv. d es ides d e j u i n ( l e 10 j u i n ) 1 2 5 5 , pa r 

R . ( R a i m o n d I V d e V a l h a u q u e s ) , é v è q u e d e B é z i e r s , et s c e l l é e d e 

son s ceau eu c i r e b l a n c h e , a p p e n d u à l ' a c t e sur lace ts d e f d . 

1972 Nuremberg. 1228. 20 juil let. 

Litterœ Henrici régis Romanorum quibus bona sita 
apud Luxovium Ottoni comiti Burgundiœ concedit. 

(J. 6 1 0 . — E m p e r e u r s d ' A l l e m a g n e , n ° 1. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

H. (Henricus), Dei gratia Romanorum rex semper 

augustus, universis Imperii ftdelibus, quibus presens 

scriptum exhibition fuerit, gratiam suam et omne 

bonum. — Ex insinuatione presentium notum esse 

volumus universis quod nos, attendentes devotam 

fidelitatern et obsequia dilecti priilcipis nostri Ottonis, 

illustris ducis Meranie et palatini comitis Burgundie, 

bona nostra [apud] Lussinum (i. e. Luxovium), cum 

omnibus attinentiis, de mera benignitate et depleni-

tudine nostri consilii concessimus eidem. Mandantes 

et auctoritate regia ftrmissime precipientes quatinus 

nullus ausu ductus temerario memoratum ducem in 

bonis et antedictis feodis, a nobis ipsi concessis, 

gravare vel molestare présumât. Quod qui attempta-

verit, gravent offensam nostre celsitudinis se noverit 

incursurum. — Ad majorera itaque evidentiam 

prelibate nostre concessionis, presentem paginam 

sigillo nostre celsitudinis jussimus communiri. 

1975 1228. Mardi 25 juil let. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n ° 1 2 . 1 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Instrumentum quo constat Guil lelmum Ponciuni et 

Jacobam sororem ejus, liberos defuncti Arnaldi Poncii 

de Puteo-clauso, duodecimam partent quam habebant in 

molendino ejusque pertinentiis sitis in capicio domini 

comitis Tholosas, inter molendinum defuncti Fortanerii 

et molendinum qui fuit Bernardi Roger i i , Stephano 

Balderia et Guil le lmo Balderia eorumque ordinio, con

silio et voluntate Pétri Arnaldi bajuli domini comitis, 

de quo dictum molendinum in feodum movet, vendidisse 

et transtulisse. — « Hec venditio fuit facta vu . die exitus 

mensis ju l i i , feria m . , régnante Lodovico rege Fran

corum, et Ramundo Tholosano comité, et Fulchone 

episcopo, anno M ° C C ° XX° v i n " ab incarnatione Domini 

Sunt testes : Arnaldus Poncius de Astaraco, et Ramundus 

Loriar ius, et Bernardus Wel lmota macellarius, et Bar-

tholomeus Buxus , et Ramundus Donatus fuit ad hoc 

totum presens et est de toto testis, qui cartam istam 

scripsit. » 

1974 1228. Juillet. 

(J. 1 9 6 . — C h a m p a g n e , I V , n » 1 8 . — O r i g i n a l . ) 

Philippus dominus Planceii notum facit Walchertun 

vicecomitem S. F lorent in i , generum suum, quidquid 

apud Jauges et apud Chau, tam in planis quam in ne

moribus et in omnibus modis et commodis, habebat, a 

Theobaldo Canipaniàs comité in feodum et homagimn 

ligium reaccepisse, tali modo ut, quando idem Galche-

rus habebit duos heredes, alter eorum futurus sit homo